seluruh dunia, maka akan memotifasi sekaligus menjadi ilmu pengetahuan kita mengenai

sejarah peradaban ummat Islam sehingga kita akan mencoba untuk mengulangi masa keemasan

itu kembali nantinya oleh generasi ummat Islam saat ini.

B. Sejarah Berdirinya Bani Abbasiyah

Dinasti Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H/750 M oleh Abul Abbas Ash-shaffah,

dan sekaligus sebagai khalifah pertama. Kekuasaan Bani Abbas melewati rentang waktu yang

sangat panjang, yaitu lima abad dimulai dari tahun 132-656 H/750-1258 M. Berdirinya

pemerintahan ini dianggap sebagai kemenangan pemikiran yang pernah dikumandangkan oleh

bani Hasyim (alawiyun ) setelah meninggalnya Rasulullah dengan mengatakan bahwa yang

berhak berkuasa adalah keturunan Rasulullah dan anak-anaknya.

Selama dinasti Bani Abbasiyah berdiri pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda

sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan pola pemerinthan itu, para

sejarawan biasanya membagi kekuasaan Bani Abbasiyah pada empat periode :

1. Masa Abbasiyah I, yaitu semenjak lahirnya dinasti Abbasiyah tahun 132 H/750 M sampai

meninggalnya khalifah Al-Watsiq 232 H/847 M.

2. Masa Abbasiayah II, yaitu mulai khalifah Al-Mutawakkil pada tahun 232 H/847 M sampai

berdirinya Daulah Buwaihiyah di Baghdad tahun 334 H/946 M.

3. Masa Abbasiyah III, yaitu dari berdirinya Daulah Buwaihiyah tahun 334 H/946 M sampai

masuknya kaum Saljuk ke Baghdad Tahun 447 H/1055 M

4. Masa Abbasiyah IV, yaitu masuknya kaum saljuk di Baghdad tahun 447 H/1055 M sampai

jatuhnya Baghdad ketangan bangsa Mongol dibawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656

H/1258 M.

C. Masa Kejayaan Peradaban Bani Abbasiyah

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbasiyah mencapai masa keemasan, secara

politis para khalifah memang orang-orang yang kuat dan merupakan pusat kekuasaan politik

sekaligus Agama. Disisi lain kemakmuran masyarakat mencapai tingkat tertinggi.

serangan Hulagu Khan dengan pasukan Mongol yang biadab menyebabkan kekuasaan

Abbasiyah menjadi lemah dan akhirnya menyerah pada kekuatan Mongol

E. Masa Akhir Kekuasaan Bani Abbasiyah

Akhir dari kekuasaan Bani Abbasiyah adalah saat Baghdad dihancurkan oleh pasukan

Mongol yang dipimpin oleh Hulagu Khan (656 H/1258 M). Ia adalah saudara dari Kubilay Khan

yang berkuasa di Cina sampai ke Asia Tenggara, dan saudaranya Mongke Khan yang

menugaskannya untuk mengembalikan wilayah-wilayah sebelah barat dari Cina kepangkuannya.

Baghdad dihancurkan dan diratakan dengan tanah. Pada mulanya Hulagu Khan mengirim suatu

A. Sejarah Berdirinya Bani Abbasiyah

Dinasti Abbasiyah didirikan pada tahun 132 H/750 M oleh Abul Abbas Ash-shaffah, dan

sekaligus sebagai khalifah pertama. Kekuasaan Bani Abbas melewati rentang waktu yang sangat

panjang, yaitu lima abad dimulai dari tahun 132-656 H/750-1258 M. Berdirinya pemerintahan ini

dianggap sebagai kemenangan pemikiran yang pernah dikumandangkan oleh bani Hasyim

(alawiyun ) setelah meninggalnya Rasulullah dengan mengatakan bahwa yang berhak berkuasa

adalah keturunan Rasulullah dan anak-anaknya.

bin Muhammad terdesak dan melarikan diri ke Mosul, kemudian ke palestina, Yordania dan

terakhir di Mesir. Abdullah bin Ali terus mengejar pasukan Marwan bin Muhammad sampai ke

Mesir dan akhirnya terjadi pertempuran disana. Marwan bin Muhammad pun akhirnya tewas

karena pasukannya sudah sangat lemah yaitu pada tanggal 27 Zulhijjah 132 H/750 M. Pada

tahun 132 H/ 750 M Abul Abbas Abdullah bin Muhammad diangkat dan di bai'ah menjadi

khalifah , dalam pidato pembiatan tersebut , ia antara lain mengatakan "saya berharap semoga

pemerintahan kami ( Bani Abbas ) akan mendatangkan kebaikan dan kedamaian pada kalian.

Selama dinasti Bani Abbasiyah berdiri pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai

dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Berdasarkan pola pemerinthan itu, para sejarawan

biasanya membagi kekuasaan Bani Abbasiyah pada empat periode :

Masa Abbasiyah I, yaitu semenjak lahirnya dinasti Abbasiyah tahun 132 H/750 M sampai

meninggalnya khalifah Al-Watsiq 232 H/847 M.

Masa Abbasiayah II, yaitu mulai khalifah Al-Mutawakkil pada tahun 232 H/847 M sampai

berdirinya Daulah Buwaihiyah di Baghdad tahun 334 H/946 M.

Masa Abbasiyah III, yaitu dari berdirinya Daulah Buwaihiyah tahun 334 H/946 M sampai

masuknya kaum Saljuk ke Baghdad Tahun 447 H/1055 M

Masa Abbasiyah IV, yaitu masuknya kaum saljuk di Baghdad tahun 447 H/1055 M sampai

jatuhnya Baghdad ketangan bangsa Mongol dibawah pimpinan Hulagu Khan pada tahun 656

H/1258 M.

1) Masa Abbasiyah I ( 132 H/750 M-232 H/847 M )

Masa ini diawali sejak Abul Abbas menjadi khalifah dan berlangsung selama satu abad hingga

meninggalnya khalifah Al-Watsiq.Periode ini dianggap sebagai zaman keemasan Bani

Abbasiyah.Hal ini disebabkan karena keberhasilannya memperluas wilayah kekuasaan.

Wilayah kekuasaannya membentang dari laut Atlantik hingga sungai Indus dan dari laut Kaspia

hingga ke sungai Nil. Pada masa ini ada sepuluh orang khalifah yang cukup berprestasi dalam

penyebaran Islam mereka adalah khalifah Abul Abbas ash-shaffah(750-754 M), Al-Mansyur (

754-775 M), Al-Mahdi (775-785 M), Al-Hadi (785-786 M), Harun Al-Rasyid (786-809 M), Al-

Amin (809 M), Al-Ma'mun (813-833 M), Ibrahim (817 M), Al-Mu'tasim (833-842 M), dan Al-

Wasiq (842-847 M).

2) Masa Abbasiyah II ( 232 H/847 M-334 H/946 M)

Periode ini diawali dengan meninggalnya khalifah Al-Wasiq dan berakhir ketika keluarga

Buwaihiyah bangkit memerintah. Sepeninggal Al-Wasiq, Al-Mutawakkil naik tahta menjadi

khalifah, masa ini ditandai dengan bangkitnya pengaruh Turki.

Setelah Al-Mutawakkil meninggal dunia, para jendral yang berasal dari Turki berhasil

mengontrol pemerintahan. Ada empat khalifah yang dianggap hanya sebagai simbol

pemerintahan dari pada pemerintahan yang efektif, keempat pemerintahan itu adalah Al-

Muntasir (861-862 M ), Al-Musta'in (862-866 M), Al-Mu'taz (866-896 M), dan Al-Muhtadi

(869-870 M). Masa pemerintahan ini dinamakan masa disintegrasi, dan akhirnya menjalar

keseluruh wilayah sehinngga banyak wilayah yang memisahkan diri dari wilayah Bani Abbas

dan menjadi wilayah merdeka seperti Spanyol, Persia, dan Afrika Utara.

3) Masa Abbasiyah III (334 H/946 M -447 H/1055 M)

Masa ini ditandai dengan berdirinya Dinasti Buwaihiyah, yaitu Pada masa ini jatuhnya Khalifah

Al-Muktafi (946 M) sampai dengan khalifah Al-Qaim (1075 M).Kekuasaaan Buwaihiyah sampai

ke Iraq dan Persia barat, sementara itu Persia timur, Transoxania, dan Afganistan yang semula

dinasti Buwaihiyah di Persia (932-1055 M), dinasti Samaniyah di Khurasan (874-965 M), dinasti

Hamdaniayah di Suriah (924-1003 M), dinasti Umayyah di Spanyol (756-1030 M), dinasti

Fatimiyah di Mesir (969-1171 M), dan dinasti Gaznawi di Afganistan (962-1187 M)

4) Masa Abbasiyah IV (447 H/1055 M -656 H/1258 M )

Masa ini ditandai dengan ketika kaum Seljuk menguasai dan mengambil alih pemerintahan

Abbasiyah. Masa seljuk berakhir pada tahun 656 H/1258 M, yaitu ketika tentara mongol

menyerang serta menaklukkan Baghdad dan hampir seluruh dunia Islam terutama bagian timur.

C. Masa Kejayaan Peradaban Bani Abbasiyah

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbasiyah mencapai masa keemasan, secara politis

serangan Hulagu Khan dengan pasukan Mongol yang biadab menyebabkan kekuasaan

Abbasiyah menjadi lemah dan akhirnya menyerah pada kekuatan Mongol.

E. Masa Akhir Kekuasaan Bani Abbasiyah

Akhir dari kekuasaan Bani Abbasiyah adalah saat Baghdad dihancurkan oleh pasukan Mongol

yang dipimpin oleh Hulagu Khan (656 H/1258 M). Ia adalah saudara dari Kubilay Khan yang

berkuasa di Cina sampai ke Asia Tenggara, dan saudaranya Mongke Khan yang menugaskannya

untuk mengembalikan wilayah-wilayah sebelah barat dari Cina kepangkuannya. Baghdad

dihancurkan dan diratakan dengan tanah. Pada mulanya Hulagu Khan mengirim suatu tawaran